byz. et ngr. = v. gr. ἰσαίος. 8 Ζύμωσον copulandum esse cum verbis με λίγον ὕδωρ (= att. μετὰ ὀλίγου ὕδατος), sententia ostendit. Non est igitur Ζύμωσον 'fermenta', sed 'subige'. ἔως ὅτου να 'donec' cf. ngr. ὡς ποῦ να, ὡστε να 'donec'. 9 πούχνη ἀχῆρου potestate optime quadrat ad byz. ngr. πουχός ποῦχο 'pulvisculus palcarum', μπουχοῦδι 'τὰ ἀποβαλλόμενα ξυλώδη μέρη τοῦ λίνου κατὰ τὸ χλίαςμα', quam stirpem a Slavis cf. v. bulg. *puchati* 'flare' slov. *pukh* 'vapor, lanugo' serb. *puchor* 'favilla' pulant profectam esse (G. Meyer, *Ngr. St.*, 2, 52). Qua de causa Meyer ngr. μπουχνα 'πώγων', quod alio loco suae commentationis (2, 45) nominavit, non huc trahat, non video. Me iudice non multum differt inter 'lanuginem' et 'barbam'. De terminationibus cf. ngr. γούλα et γούλη, κοῦρτα et κούρτη, τρούλλα et τρούλλη, quas voces Graeci sumpserunt a Latinis. Ζύμω pro att. Ζύμου. Ab antiquitate exeunte verbis -ῶ succedunt verba -ώνω: N9 Ζύμωνε, K10 Ζυμώνοντα. At tamen Ζύμω occurrit iuxta Ζυμώνω ut ngr. σήκω 'surge', iuxta σηκώνω 'erigo'. το pro αὐτό. Formae pronominis αὐτός encliticae, quibus prior syllaba deest, ab a. 1000 in usum veniunt (Halzidakis, *Einkl.*, 332). 10 ἰδῆς eodem accentu atque ngr. ἰδῆς pro att. ἴδης. 11 σκέται fortasse scribae errore pro σκῆται (σκεῖται) ut C15 ὄσεν pro ὄσην, cf. ngr. σκῶ 'findo', quod formatum est ex aor. ἔσχισα, cum -ῆσα transiisset in -ῆσα. Fieri tamen censeo potuisse, ut σκῶ in flexione sua verba non contracta sequeretur. Ne cui σκέται post ἔως ὅτου να curae sit, iam ab antiquitate indicativus praesentis munere fungitur coniunctivi (Halzidakis, *Einkl.*, 216). 12 ἔνδυσιν cf. Wiedemann, *Kahlbaum-Denkschrift*, 243, ex opere arabico: « Man macht auf ihr Feuer an und setzt auf sie die Substanzen in einem mit Lehm bestrichenen Krug. » Ad quae animadvertit Wiedemann, 244, n. 1: « In älterer Zeit und noch im Anfang des 19. Jahrhunderts wurden vielfach Retorten mit einer Lehmschicht überzogen, um sie beim Erhitzen gegen eine ungleichförmige Erwärmung und ein Zerspringen zu schützen. » 13 Vocis ἰαλί (die ἰαλί) 'vas vitreum' orthographia variat in libro nostro: ἡαλήν, εἰαλί, ἰαλήν, γαλί. 15 κάτου byz. et ngr. iuxta E19 κάτω. Item A18 ἀπάνου iuxta A24 ἐπάνω.

A15-B5 De dealbatione cupri.

A15 φ ἤγουν χάλκωμα in margine dextro. Post ἤγουν sequitur interpretamentum aut casu eodem aut casu nominativo. χάλκωμα

proprie 'vas aereum', sed in libro nostro semper idem atque χάλκος, quod plane deest. Lat. *aeramen* pro *aes* videtur pendere e gr. χάλκωμα. 18 σκίλλα est *Urginia maritima* L. (Tschirch, *Hb. d. Pharmakognosie*, 2, 1579). Cf. lib. XII aqu. ex libro Emanuel 11 (*Theatr. chem.*, 3, 106): « accipe radicem squillae et pista ... et valet ad lunam: habet virtutem solvendi et congelandi ». Potestatem dealbandi in scilla inesse sumitur Berthelot, *Alch. gr.*, 370, 23-26 (ubi multa non intelligo) λεύκωσις μαργάρων κερρών· σκίλλης τῆς ἀκροτάτης καὶ ἐκλεύκου, ταύτης ἐκμέσου φύλλων, καὶ στρουθίου βοτάνην λύε ἐξίσου· καὶ ποιήσας φάρμακον βάλε τοὺς μαργαρίτας καὶ ἔγκρυπτε εἰς αὐτό. 17 αὐτὰς καθηρισμέναις, ubi coniunguntur terminationes antiqua -ας et nova -αις sive -ες. 18 γλυκύν sed paulo post δάκτυλω, id quod demonstrat, quam mobilis re vera sit littera ν finalis. 19 φυράσι 'abeat' cf. ngr. φυραίνω· ἀπομειοῦμαι, ὑφίσταμαι ἀπομείωσιν et φύρα· ἐλάττωσις ποσοῦ, βάρους ἢ ἀξίας (Héribès, *Lexicon*). Exemplum vetustius non novi. 20 τὴν δὲ σκίλλαν βάλε τὴν cf. ngr. καὶ τὸ βασλόπουλο δὲν τό σφαξα γῶ 'filium regis non occidi ego' (Thumb, *Hb.*, 224). 21 κάνα 'ἔνα' etiam ngr. βάτσο et A24 βατζέλι redeunt ad *ivascello* cf. ngr. βατσέλλα 'vas' (G. Meyer, *Ngr. St.*, 4, 15). Contra ngr. βάζο 'vas' est *ivaso*. Atque dici potest, norma e βατζέλι pelita βάζο reformatum esse ad βάτσο, cuius alterum exemplum nescio. ἀρύν 'rimosum' cf. ngr. ἀρύς iuxta ἀραιός. δέσε sententia enuntiatu coactus interpretor δαῖσε sive δαῖσδν 'divide, disseca'. 22 ἐξέβη pro att. ἐκβῆ cf. ngr. ἀνεβαίνω, κατεβαίνω. σέβη est alia orthographia σεύη. 24 χαλκόν pro att. χαλκούν. Est igitur χαλκός 'aereus' iuxta χάλκωμα 'aes' ut ngr. χρυσός 'aureus' iuxta μάλαμα 'aurum'. B1 ὀρβίθια cf. ngr. ῥοβίθι 'cicer'. Utrumque profectum est ab ὄροβος et ἐρέβινθος inter se confusis. Ante θ hodie eliditur v. πάλε iuxta G4 πάλιν ut hodie. 2 πούτη scriptura sola differt a ngr. πέφτη = att. πίπτη. 4 ἡβρίσκεῖς augmento ex imperfecto etc. in praesens illato. παρὰ χιών 'quam nix' ut ngr. παρὰ cum nom. pro att. ἤ. 5 γενέστο non pro γενέσθαι, sed est optatio γενέσθω σελήνη καθαρά substantivè adhibita ideoque articulo praedita.

B6-19 Compositio melior.

Hoc capitulum repelitur T1-38, sed ita ut locum argenti vivi sulfur teneat. Ut apparet e B19, agitur de fabricatione auri. B6 καλλιότερος byz., non ngr. 7 διάργυρος byz. et ngr. 'argentum

vinum' censeo ortum esse ex ὑδράργυρος sumens primum ῥ dissimilatione quae vocatur evanuisse et metathesi quadam di ex id exstilissee cf. ngr. διῶ iuxta ιδῶ et διώθηκα iuxta ιδώθηκα. Quae metathesis quam late pateat, tamen nescio. 8 μεθοῦ non 'dum' sed 'postquam'. Cum duodecies occurrit eadem forma, fieri non potest, ut scriba postremus erraverit. Expectatae μεθό, sed non video, quomodo id in μεθοῦ abierit. Fortasse est μεθοῦ pro μεθόν, cuius v falso additum cf. ἀφοῦν pro ἀφοῦ et prave intellectum scribae in υ mutarunt. ἀνελύση 'liquefactum erit' iuxta B7 ἀνάλυσον 'liquefac' velut ngr. καθαρίζω 'purgo' iuxta 'purus fio'. 11 βάλε pro λάβε = T14 ἔπαρον. Item B13 βάλε pro λάβε = T21 ἔπαρε. In codicibus λάβε et βάλε inter se frequenter commutantur. στῶψις 'astrictio, spissatio', sed byz. 'alumen'. 12 πινάκι φράγκικον 'catillus occidentalis sive europaeus'. 13 ὀξίδι est forma deminutivum, sed valet idem atque ὄξος. 15 τὸ μολίβιν ἅπασα 'omne plumbum' cf. ngr. πᾶσα βράδυ 'omni vespere'. τὸ γδίν = τὸ ἰγδίων. 16 τζακίζω byz. 'frango' ngr. 'frango, dispergo'. τιάφη 'sulfur' ductum a θεῖον 'sulfur' ut B20 χρυσάφι 'aurum' a χρυσός, sed est fem. generis. 17 βάνω byz. ngr. pro βάλλω. ἕως ὅτου νά το πιούσιν ὄλα 'donec sulfur imbibierint omnes materiae'. 18 το fortasse pro τα propter ἄς στέκονται. χουνί 'infundibulum' byz. ngr. pro χωνεῖον. Cf. Rulandus, *Lex. alch.*, 267: « Infundibulum est vas metallicum oblongum, cum manubrio, interius excavatum, liquata metalla recipiens, et in virgas vel baculos conformans. » Ratione verborum B19 χύσον εἰς βέργαν habita videtur alchimista noster vaso huius generis usus esse. ἄς στέκονται byz. ngr. 'sine stare'.

B20-C5 Fabricatio auri.

Capitulum fere idem praebet Cosmas Hieromonachus, Berthelot, *Alch. gr.*, 443, 5-46: λάβε ὡὰ τέσσαρα· ἐν ἀγγεῖω βαλὼν ὄστρακίνω εὐρυχώρῳ· καὶ φυράσας ὀλίγον σεμιδάλεως μετὰ μέλιτος, κατὰθου περίε τῶν ὠῶν ἐν τῷ ἀγγεῖω, καὶ φιμώσας ἀσφαλῶς, χῶσον ἐν κοπρίᾳ ἡμέρας ρκ, ἕως ἡ φύσις γένηται αἵματος ψυχῆς· ἔπειτα ἀνακαλύψας, ἐπίθεες τὸν ἔνοικον ἐν ὄστρακίνω καινῷ, καὶ διαπύρους ἀνάψας ἀνθρακας, τούτους ῥιπίζων, φέρε τὴν τῶν ἀνθρώπων αὐραν ἐπὶ τὸν προκείμενον ἔνοικον· καὶ ὅταν φρυγῆ, βάλε ἐν θυεῖα, τῆς χειρός σου μὴ ἀναψαμένης· καὶ τρίψας ἔχε ἐν βησσίω· καὶ χωνεύσας ἄργυρον λίτραν μίαν, ἐπίβαλε ἐκ τοῦ ξηρίου μέρη γ ἢ ζ, καὶ